
ANO XVII - N° 746 - Distribuição Gratuita Socorro, 04 de novembro de 2022www.socorro.sp.gov.br

Socorro participa de mais uma edição do
Prêmio Top Destinos Turísticos

Socorro é um dos municípios que concorrem ao 
Prêmio Top Destinos Turísticos 2022, que tem como 
objetivo identificar e selecionar os melhores destinos 
turísticos do Estado de São Paulo.

A premiação, anual, está na sua quarta edição e 
para votar na cidade de Socorro é muito fácil, através 
do site  https://votetop.com.br/voteagora

As cidades participantes concorrem em condições 
de igualdade, visto que o total dos votos populares será 
levado em conta pela quantidade de habitantes e trans-
formados em pontos e somados à pontuação técnica 
formada por uma comissão julgadora e assim serão 

conhecidas as campeãs em cada categoria.
Socorro concorre na categoria turismo de aven-

tura, turismo rural e turismo social.
“Socorro se fortalece cada vez mais ao participar 

novamente do Top Destinos, promovendo o turismo, 
comércio e as demais atrações da cidade” – comenta 
o prefeito, Ricardo Lopes.

“Pedimos a colaboração de toda a sociedade ci-
vil para que possam votar em Socorro. Quantos mais 
votos, mais chances de conquistarmos o Prêmio Top 
Destinos Turísticos 2022” – destaca o prefeito, Ricar-
do Lopes.



Página 02 Socorro, 04 de novembro de 2022

Empresa J. J. Regional Ltda.

PORTARIAS .............................................................

PORTARIA Nº 9633/2022
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Desligar do serviço público, em virtude de aposentadoria, Maria Aparecida da Silva Rossi, 

CTPS nº 89068/Série 141, ocupante do emprego permanente de Servente, a partir de 20 de Outubro de 2022
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de novembro de 2022

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9634/2022
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, o servidor Claudio Rogério de Lima, 

CTPS nº 21779 / Série 00123-SP, ocupante do emprego permanente de Eletricista, a partir de 20 de Outubro de 2022.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de novembro de 2022

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9635/2022
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, a servidora Patrícia Concei-

ção Bueno, CTPS nº 77357 / Série 00335-SP, ocupante do emprego em comissão de Assessor Técnico 
de Saúde, a partir de 20 de Outubro de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de novembro de 2022

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9636/2022
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Desligar compulsoriamente do serviço público municipal, em virtude da idade – 75 anos, a 

partir de 24 de outubro de 2022, o servidor Fábio Tofoli Jorge, CTPS nº 004047 / Série 214-SP, ocupante 
do emprego permanente de Médico Perito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de novembro de 2022

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9637/2022
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar do serviço público municipal, a partir de 31 de Outubro de 2022, o servidor  

Luciano Linhares Peixoto - portador da CTPS nº 46002 / Série 022-RJ ocupante do emprego em 
comissão de Chefe do Serviço de Projetos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de novembro de 2022
Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9638/2022
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Desligar do serviço público municipal por pedido de demissão, a partir de 01 de Novembro 

de 2022, o servidor Pedro Gomes Franco Filho, CTPS nº 061107 / Série 00318-SP, ocupante do 
emprego permanente de Biólogo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de novembro de 2022

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9639/2022
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, a partir de 03 de Novembro de 2022, os efeitos da Portaria  nº 9134/2022 que 

designou o servidor  Maicon Liparini de Araújo, CTPS 15255 / Série  00296/SP, para ocupar o emprego em 
comissão de Assessor de Crédito – ref. 20;  

Art. 2º - Nomeá-lo, a partir de 04 de Novembro de 2022, para ocupar o emprego em comissão de 
Assessor Técnico de Cidadania – ref. 26.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de novembro de 2022

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

 DECRETO Nº 4413/2022
“Dispõe sobre o funcionamento das repartições públicas municipais nos dias da participação do 

Brasil na Copa do Mundo 2022”
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e, Considerando a participação 
da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo 2022; Considerando que, nos dias dos jogos da Seleção Brasileira, 
todas as atenções estarão voltadas para esse evento. DECRETA:

Art. 1º - O expediente das repartições públicas municipais nos dias de jogo da Seleção Brasileira na 
Copa do Mundo 2022 obedecerá os seguintes horários:

I - no dia 24 de novembro de 2022, o expediente será até às 15h;
II - no dia 28 de novembro de 2022, o expediente será até às 12h;
III - no dia 02 de dezembro de 2022, o expediente será até às 15h.
Art. 2º - Os serviços considerados essenciais deverão ser operados pelo sistema de plantão.
Art. 3º - Se houver a classificação da Seleção Brasileira para a próxima fase, será editado novo decreto, 

com os respectivos horários de expediente. 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de novembro de 2022

Publique-se
 Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

DECRETOS ..............................................................

LICITAÇÃO .............................................................

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2022
Registro de preços para Aquisição de Medicamentos, conforme pedido da Secretaria de Saúde, pelo 

período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência.

PROCESSO Nº 085/2022/PMES
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022

SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO FABRICANTE REGISTRO VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

5 30.000 COMPRIMIDO METILDOPA 500 MG EMS 1023505640011 R$ 0,8900 R$ 26.700,00
6 150.000 COMPRIMIDO ÁCIDO ACETILSALICILICO 

100 MG BRASTERAPICA 1003800430034 R$ 0,0440 R$ 6.600,00
7 10.000 COMPRIMIDO AZITROMICINA 500MG MEDQUÍMICA 1091700970036 R$ 0,7400 R$ 7.400,00
10 50.000 COMPRIMIDO CLONAZEPAM 2 MG EMS 1023511240028 R$ 0,0500 R$ 2.500,00
12 70.000 COMPRIMIDO ESPIRONOLACTONA 25 MG EMS 1023506320019 R$ 0,2800 R$ 19.600,00
14 50.000 COMPRIMIDO BESILATO DE ANLODIPINO 

5 MG GEOLAB 1542302430043 R$ 0,0300 R$ 1.500,00
22 15.000 COMPRIMIDO LEVOFLOXACINO 500 MG EMS 1023507570175 R$ 0,6800 R$ 10.200,00
26 10.000 COMPRIMIDO CLARITROMICINA 500 MG EMS 1023504820154 R$ 2,0000 R$ 20.000,00
33 40.000 COMPRIMIDO ÁCIDO FÓLICO 5 MG HIPOLABOR 1134301590024 R$ 0,0450 R$ 1.800,00
39 20.000 COMPRIMIDO CLORIDRATO DE 

CIPROFLOXACINO 500 MG PRATI 1256801500099 R$ 0,2200 R$ 4.400,00

42 40.000 COMPRIMIDO FOSFATO DE CODEÍNA 30MG 
+ PARACETAMOL 500 MG GEOLAB 1542302010079 R$ 0,4300 R$ 17.200,00

45 2.000 TBS
SULFATO DE NEOMICINA 
5MG/G + BACITRACINA 

250UI/G 10 G
PRATI 1256801280064 R$ 1,9000 R$ 3.800,00

48 10.000 COMPRIMIDO FLUCONAZOL 150 MG MEDQUIMICA 1091700980031 R$ 0,4700 R$ 4.700,00
53 1.500 FRASCO BUDESONIDA SUSPENÇÃO 

AQUOSA 32MCG/DOSE 6 ML EMS 1023511800015 R$ 14,4000 R$ 21.600,00

54 70.000 COMPRIMIDO CLORIDRATO DE CITALOPRAM 
20 MG PRATI 1256802720149 R$ 0,1280 R$ 8.960,00

63 30.000 COMPRIMIDO ALENDRONATO DE SÓDICO 
70MG EMS 1023511280021 R$ 0,1700 R$ 5.100,00

Sílvia Carla Rodrigues de Morais  - Pregoeira
Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal 
de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal 
nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado PROCESSO Nº 061/2022/PMES - PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 0032/2022, cujo objeto é o Registro de preços para Aquisição 
peças para eventual substituição e manutenção para diversos veículos e máquinas da frota 
pertencentes à Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do edital, para as empresas 
abaixo relacionadas, conforme Ata de Julgamento e Adjudicação de 17/10/2022, disponibilizada na íntegra no 
sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:

J. MARANGONI COMERCIAL - IMP. E EXP. EIRELI - EPP, para os itens abaixo relacionados:  
    Item Cota Descrição Vlr. Unitário Total

4 Principal FILTRO DE ÓLEO PARA MODELO Chevrolet spin R$ 11,51 R$ 138,12
7 Principal FILTRO DE COMBUSTÍVEL PARA MODELO CHEVROLET SPIN R$ 12,74 R$ 152,88
13 Principal FILTRO DE AR PARA MODELO FIAT DOBLO R$ 36,00 R$ 432,00
15 Principal FILTRO DE ´LEO PARA MODELO FIAT PALIO R$ 12,20 R$ 292,80
17 Principal FILTRO DE AR PARA MODELO FIAT PALIO R$ 11,30 R$ 135,60
23 Principal FILTRO DE COMBUSTÍVEL PARA MODELO FIAT UNO R$ 15,70 R$ 157,00
24 Principal FILTRO DE AR PARA MODELO FIAT UNO R$ 14,00 R$ 140,00
26 Principal FILTRO DE ÓLEO PARA MODELO VOLKSWAGEN   GOL R$ 14,60 R$ 146,00
28 Principal FILTRO DE AR PARA MODELO VOLKSWAGEN     GOL R$ 12,50 R$ 125,00
32 Principal FILTRO DE ÓLEO PARA MODELO RENAULT DUSTER R$ 16,00 R$ 64,00
33 Principal FILTRO DE COMBUSTÍVEL PARA MODELO RENAULT DUSTER R$ 12,70 R$ 50,80
34 Principal FILTRO DE ÓLEO PARA MODELO RENAULT DUSTER R$ 29,00 R$ 116,00
35 Principal LÂMINA PARA MOTONIVELADORA PADRÃO 08 FUROS COMPOSTA POR AÇO R$ 438,00 R$ 78.840,00
36 Reservado LÂMINA PARA MOTONIVELADORA PADRÃO 08 FUROS COMPOSTA POR AÇO R$ 438,00 R$ 26.280,00
37 Principal LÂMINA PARA MOTONIVELADORA PADRÃO 09 FUROS COMPOSTA POR AÇO R$ 539,00 R$ 32.340,00
38 Reservado LÂMINA PARA MOTONIVELADORA PADRÃO 09 FUROS COMPOSTA POR AÇO R$ 539,00 R$ 10.780,00

STAR TRACTOR - COMÉRCIO DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA, para os itens abaixo relacionados:    
Item Cota Descrição Vlr. Unitário Total

5 Principal KIT DE CABOS DE VELA PARA MODELO CHEVROLET SPIN R$ 152,00 R$ 608,00
6 Principal KIT DE VELAS PARA MODELO CHEVROLET SPIN R$ 73,00 R$ 292,00
9 Principal PASTILHA DE FREIO TRASEIRA PARA MODELO MERCEDES SPRINTER R$ 147,00 R$ 2.058,00
11 Principal FILTRO DE ÓLEO PARA MODELO FIAT DOBLO R$ 13,00 R$ 156,00
12 Principal FILTRO DE COMBUSTÍVEL PARA MODELO FIAT DOBLO R$ 11,70 R$ 140,40
14 Principal PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA PARA MODELO FIAT PALIO R$ 43,00 R$ 430,00
16 Principal FILTRO DE COMBUSTÍVEL PARA MODELO FIAT PALIO R$ 11,85 R$ 142,20
25 Principal PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA PARA ODELO VOLKSWAGEN   GOL R$ 75,00 R$ 300,00
27 Principal FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA MODELO VOLKSWAGEN  GOL R$ 20,00 R$ 240,00
29 Principal KIT DE VELAS PARA MODELO VOLKSWAGEN GOL R$ 95,00 R$ 380,00                      

Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o presente 
processo de Pregão Presencial. 

Restaram Fracassados os itens 1, 2, 3, 8, 10, 18, 19, 20, 21, 22, 30, 31.

Socorro, 26 de outubro de 2022.

Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: PRADO FRANCO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa ou profissional autônomo especializado na 
área de Engenharia Civil, visando a compatibilização e adequação de projeto executivo de reforma e elaboração 
de projeto executivo para a “Ampliação do Centro Municipal Infantil Professora Tarsila Picarelli Marcolino”, a 
ser financiada através de recursos próprios, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Refe-
rência do Edital,. VALOR: R$ 89.236,50. VIGÊNCIA: inicia-se com a publicação de seu extrato no Diário 
Oficial, encerrando-se na data de emissão do Termo de Recebimento Definitivo. ASSINATURA: 03/11/2022. 
PROCESSO Nº 093/2022/PMES - CONVITE Nº 013/2022

Paulo Reinaldo de Faria - Chefe da Supervisão de Licitação

DESPACHO
Interessado:  ILUMINA SOCORRO S/A
Assunto:    Requerimento de Reajuste do valor da contraprestação mensal efetiva e demais 
valores monetários.
Considerando o requerimento apresentado pela ILUMINA SOCORRO S/A Sociedade de Propósito Es-
pecífico constituída especialmente para a execução do presente Contrato de Concessão Administrativa para 
modernização, eficientização, expansão, operação e manutenção da infraestrutura da rede de iluminação pública 
do Município de Estância de Socorro, Estado de São Paulo, em face ao relatório apresentado pelo verificador 
independente, uma vez que a empresa cumpriu as metas e demonstrou a eficiência necessária, e ainda a apre-
sentação de documento encaminhados pela Secretaria da Fazenda demonstrando a existência de recursos 
orçamentários necessários a concessão do reajuste.
Considerando ainda o parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos, DEFIRO PARCIALMENTE o requerimento 
formulado pela concessionária, uma vez que deve se considerar como data base para fins de cálculo o mês de 
janeiro de dois mil e vinte e não outubro de dois mil e dezenove conforme requerido, concedendo o reajuste 
do valor da contraprestação mensal máxima nesta data.
Encaminhar o presente despacho a Secretaria da Fazenda para providências que se fazem necessárias, e à Su-
pervisão de Licitação para providências quanto a publicação.
   

Socorro, 27 de outubro de 2022.
Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal



Página 03Socorro, 04 de novembro de 2022

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO S/A. OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
administração e gerenciamento para execução de fornecimento de cartão alimentação com chip (disponibilização 
de créditos), oriundos de tecnologia adequada, munidos de senha de acesso para uso pessoal e intransferível, 
para aquisição de gêneros alimentícios, em estabelecimentos comerciais, destinados aos servidores públicos 
municipais ativos, conforme especificações descritas no anexo II – Projeto Básico. VALOR: R$ 6.975.235,20. 
ASSINATURA: 27/10/2022. PROCESSO Nº 046/2021/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Telefônica Brasil S.A. OBJETO: 
Aditamento a Contratação de empresa especializada em telecomunicações, legalmente autorizada pela 
Agência Nacional de telecomunicações (ANATEL), para prestação de serviço de telefonia móvel, ou Serviço 
Móvel Pessoal – SMP, para utilização das Secretarias, Departamentos e demais setores e serviços públicos 
municipais, pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes no anexo II – Termo de Referência 
do edital. VALOR: R$ 46.035,60. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 19/10/2022. PROCESSO Nº 
094/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ADRIANA MORELLI FARIAS 
19260661897. OBJETO: Contratação de Show da cantora e violeira Adriana Farias para apresentação na 
Festa do Bairro da Aparecidinha  2022, que ocorrerá no dia 12/10/2022, na Rua Silvio Volpicelli, s/n, no Bairro 
da Aparecidinha, Município de Socorro. VALOR: R$ 20.000,00. VIGÊNCIA: vigente para o 12/102022. 
ASSINATURA: 10/10/2022. PROCESSO Nº 097/2022/PMES - INEXIGIBILIDADE Nº 008/2022.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Sra. Ivanize de Lourdes Araujo 
Padovani. OBJETO: Locação de Imóvel para abrigar a casa do Cidadão – Professor Dimas Silveira Costa e o 
Cartório Eleitoral da Comarca de Socorro. VALOR: R$ 33.600,00. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 
14/10/2022. PROCESSO Nº 099/2022/PMES – DISPENSA Nº 005/2022.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MITRA DIOCESANA DE BRAGANÇA 
PAULISTA – PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO APARECIDA. OBJETO: Locação de um 
Imóvel com a finalidade de abrigar a Creche Municipal Prof. José Carlos Dias de Oliveira, VALOR: R$ 48.000,00  VIGÊNCIA: 
12 meses. ASSINATURA: 17/10/2022. PROCESSO Nº 100/2022/PMES – DISPENSA Nº 006/2022.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MIGUEZ QUEIROZ SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA EPP. OBJETO: Contratação de gráfica para a confecção dos carnês e disponibilização por meio eletrônico, referente 
arrecadação dos tributos 2023 (IPTU e ISSQN/Taxas) dentro dos padrões e normas FEBRABAN, conforme especificações 
contidas no anexo II - Projeto Básico do Edital. VALOR: R$ 52.000,00. VIGÊNCIA: 12 MESES. ASSINATURA: 
24/10/2022.  PROCESSO Nº 091/2022/PMES - CONVITE Nº 012/2022

Paulo Reinaldo de Faria - Chefe da Supervisão de Licitação 

TRIBUTOS ...............................................................

EDITAL Nº 15/2022 - TRIBUTOS
O Departamento Tributos da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de São Paulo, em cumprimento aos 
dispositivos contidos na Lei Complementar nº 59/2001 (Código Tributário Municipal), Artigo 292 Inciso III e 
Artigo 293 Inciso III, faz saber a todos através do presente EDITAL, conforme relação abaixo, os lançamentos 
de Imposto Predial e/ou Territorial Urbano (IPTU) dos exercícios relacionados, os quais desde já ficam 
NOTIFICADOS do referido lançamento. 
FAZ saber ainda, que os contribuintes e/ou proprietários relacionados, que porventura não tenham recebido a 
notificação de lançamento (carnê) para pagamento via postal, terão o PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, a contar 
da expedição deste EDITAL, para retirarem as NOTIFICAÇÕES DE LANÇAMENTOS (CARNÊS) no Centro 
Administrativo “Prof. Imir Baladi”, sede da Prefeitura de Socorro, sito a Avenida José Maria de Faria, 71, Bairro 
do Salto, Socorro/SP, as quais poderão ser pagas sem os acréscimos legais até o dia 21/11/2022.
E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de novembro de 2022.

Denise B. Mazeto Valdo
Diretora do Departamento de Tributos

Publicado no Jornal Oficial do Município e Afixado no Mural da Prefeitura.
INSCRIÇÃO CONTRIBUINTE ENDEREÇO EXERCÍCIO PROCESSO

01-01-096-0165-001 AFONSO TOVAZZI RUA DR LUIZ PIZZA, 263 2022 15924/2022

01-02-018-0512-001 ALCINDO FERREIRA ESTRADA SEM DENOMINAÇÃO (INICIA-SE 
NA RUA ANGELINO BROLEZI) - CASA FRENTE 2021/2022 16070/2022

01-02-018-0512-002 ALCINDO FERREIRA ESTRADA SEM DENOMINAÇÃO (INICIA-SE NA 
RUA ANGELINO BROLEZI)- CASA FUNDOS 2021/2022 16070/2022

01-04-200-0538-001 BENEDITO DALBERTO NUNES AVENIDA BOA ESPERANCA 2022 10610/2022
01-01-045-0256-001 CLARISSE FAZOLI RUA CAP JOSE RAIMUNDO DE SOUZA, 81 2022 7991/2022
01-03-025-0417-001 EDNELSON DE OLIVEIRA PRETO RUA NORMA LURAGO DE LIMA 2022 10098/2022
01-05-017-0264-001 IRACEMA DE SOUZA CARRANO RUA SANTA JOANA 2022 11570/2022
01-10-008-1536-001 JOAO FAVARO ESTRADA SEM DENOMINACAO - RUBINS 2022 13547/2022
01-02-020-0040-001 JOAO FRANCISCO BONETTI RUA DEP NARCISO PIERONI, 113 2022 17898/2022
01-10-036-0986-001 JULIO BARBOSA DE LIMA ESTRADA SEM DENOMINACAO - RUBINS 2022 9706/2022
01-04-130-0140-001 LOURENCO LAZARO TAFNER RUA DAS PITANGUEIRAS, LOTES 13 E 14 2022 3889/2022

01-05-016-0907-001 LUCIENE FREIRE DOS SANTOS OLIVEIRA ESTRADA SEM DENOMINACAO (INICIA-SE 
NA ROD. DR. OCTAVIO O SANTOS) 2022 12527/2022

01-01-152-0070-001 MARIA TEREZA DE MATOS RUA JOSE MARIA DA ROCHA, 67 2022 11343/2022
01-04-199-1790-001 PAULO MANTOVANI BINOTI ESTRADA SCR-197, 1915 2022 17177/2022
01-03-043-0362-001 VICENTE PIRES RUA SATURNINO VAZ DE LIMA 2022 2081/2022
01-02-506-1120-001 WILSON COROZOLLA RUA TEREZINHA PEREIRA MALUF 2022 15725/2022
01-02-506-1110-001 WILSON COROZOLLA RUA TEREZINHA PEREIRA MALUF 2022 15725/2022
01-02-506-1060-001 WILSON COROZOLLA RUA TEREZINHA PEREIRA MALUF, 408 2022 15725/2022

EDITAL Nº 16/2022 - TRIBUTOS
O Departamento de Tributos da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de São Paulo, em cumprimento aos 
dispositivos contidos na Lei Complementar nº 59/2001 (Código Tributário Municipal), Artigo 292 Inciso III e 
Artigo 293 Inciso III, faz saber a todos através do presente EDITAL, conforme relação abaixo, os lançamentos 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) e/ou Taxas, os quais desde já ficam NOTIFICADOS 
do referido lançamento. 
FAZ saber ainda aos contribuintes relacionados, que porventura não tenham recebido a notificação de 
lançamento (carnê) para pagamento via postal, terão o PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, a contar da publicação 
deste EDITAL, para retirarem as NOTIFICAÇÕES DE LANÇAMENTOS (CARNÊS) no Centro Administrativo 
“Prof. Imir Baladi”, sede da Prefeitura de Socorro, sito a Avenida José Maria de Faria, 71, Bairro do Salto, as quais 
poderão ser pagas sem os acréscimos legais até o dia 30/11/2022.
E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de novembro de 2022.

Denise B. Mazeto Valdo
Diretora do Departamento de Tributos

Publicado no Jornal Oficial do Município e Afixado no Mural da Prefeitura.
Ccm Nome CNPJ/ CPF Exercício Tributo

746458 ADRIANA RAVELLI ROCHA 361.374.008-75 2022 Tx.Lic.Func./ISSQN
746379 AGR - CLÍNICA E ASSISTÊNCIA MÉDICO HOSPITALAR LTDA 16.723.382/0001-11 2022 Tx.Lic.Func./ISSQN
746434 AGRO TONIQUINHO LTDA 47.544.072/0001-63 2022 Tx.Lic.Func.
746423 AGROBICUDO COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA EPP 47.666.678/0001-71 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.
746340 ALEXANDRE CARDOSO SANTOS 436.124.578-96 2022 Tx.Lic.Func./ISSQN
746213 ANDRE VANCINI (MEI) 36.336.962/0001-63 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.
746031 ANGELO ALBERT MASERO ME 32.913.985/0001-32 2020, 2021, 

2022 Tx.Lic.Func.
746430 BEATRIZ ZAVANELLA 442.382.378-03 2022 Tx.Lic.Func./ISSQN
746212 BENEDITA APARECIDA DE SOUZA (MEI) 46.337.223/0001-40 2022 Tx. de Publ.
746298 BETE TOLEDO ROUPAS LTDA 46.729.129/0001-36 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.
746307 BIFFY HOUSE EMPORIO DE CARNES LTDA 46.553.148/0001-54 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ./ 

Tx. Hor. Extr.
746467 BJW DISTRIBUIDORA LTDA 47.406.825/0001-74 2022 Tx.Lic.Func.
746376 BUENO SERVICOS MÉDICOS LTDA 47.249.973/0001-22 2022 Tx.Lic.Func.
746249 CARLA REGIANE GONÇALVES 306.963.338-21 2022 Tx.Lic.Func./ISSQN
746459 CARLOS ANDRE MACEDO DOS SANTOS (MEI) 48.079.134/0001-76 2022  Tx. De Publ./ Tx. Hor. Extr.
746359 CENTRO EDUCACIONAL DOM LTDA 01.512.312/0007-32 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. Hor. Extr.
560694 CENTRO FORM COND UNIAO SOCORRENSE LTDA 09.182.685/0001-09 2022 Tx. de Publ.
745838 CHARLIE 0 - GESTÃO E LOCAÇÃO AERONAUTICA LTDA 43.825.469/0001-72 2021/2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.
746493 COLO SERVIÇOS DE REGULARIZAÇÕES LTDA 47.258.114/0001-08 2022 Tx.Lic.Func.
746365 CRISTIANE APARECIDA BELTRAN PADILHA (MEI) 36.004.408/0001-89 2021/2022 Tx.Lic.Func.
746440 DANIEL APARECIDO ALVES DA FONSECA (MEI) 47.939.394/0001-01 2022 Tx. de Publ.
746473 DEIVID FELIPE ALVES LTDA 47.767.039/0001-00 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.
746433 DELLA POMPEIA PIZZA E CHOPP LTDA 47.809.563/0001-99 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ./ 

Tx. Hor. Extr.
746280 EMPÓRIO DELICIAS POMPEIA LTDA 46.283.577/0001-59 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.
745656 FABIANA FRANCO DE GODOY DE MORAES ME 42.829.997/0001-37 2022 Tx.Lic.Func. Compl.
746444 FELIPE CAMARGO FELISBINO 394.873.978-17 2022 Tx.Lic.Func./ISSQN
746088 FERNANDO HENRIQUE LEME (MEI) 43.400.085/0001-08 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.
746358 FRANCISCA BARROS DA SILVA (MEI) 38.004.418/0001-40 2022 Tx.Lic.Func.
744812 GRAZIELI VANCINI (MEI) 37.370.770/0001-36 2022  Tx. Hor. Extr.
746350 GUILHERME NOGUEIRA 305.935.048-52 2022 Tx.Lic.Func./ISSQN/ Tx. 

De Publ.
744055 GUSTAVO RIBEIRO CYRINO GOUVEA ME 32.882.059/0001-47 2022 Tx.Lic.Func. Compl.
746296 H2CELL COMERCIO DE CELULARES LTDA 46.729.205/0001-03 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.
746335 HELP PORTAS COM.DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 46.854.843/0001-56 2022 Tx.Lic.Func.
746352 INGRID DOMINGUES FERREIRA DE ANDRADE (MEI) 47.110.238/0001-33 2022  Tx. De Publ./ Tx. Hor. Extr,
746361 ISABEL CRISTINA DE CARVALHO 481.645.438-10 2022 Tx.Lic.Func./ISSQN
745383 JESSICA DALLARI DE OLIVEIRA SANTOS 365.198.668-30 2022 Tx. de Publ.
746413 JOÃO HENRIQUE BUZETO 418.642.618-03 2022 Tx. Lic. Ambulante
746479 JOSE CARLOS DE SANTANA (MEI) 47.865.932/0001-60 2022 Tx. de Publ.
744332 JOY PLASTICOS LTDA 34.294.641/0001-18 2019/ 2020/ 

2021/ 2022 Tx.Lic.Func.
746356 KELVIN INAJA DA SILVA ME 47.035.446/0001-15 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.

341950 L D DE MORAES LTDA 72.854.573/0001-93
2018/ 2019/ 
2020/ 2021/ 

2022
Tx.Lic.Func.

746185 LAGO BISTRO LTDA 46.079.089/0001-24 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ./ 
Tx. Hor. Extr.

745850 LAKSHIMI ESTETICA AVANÇADA LTDA 44.108.547/0001-80 2021/2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.
746353 LEANDRO DA SILVA MEL 345.261.208-20 2022 Tx.Lic.Func./ISSQN
746287 LETICIA MARIA DE OLIVEIRA 407.201.708-69 2022 Tx.Lic.Func./ISSQN
745927 LETICIA PICOLO COSTA (MEI) 44.572.536/0001-57 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ./ 

Tx. Hor. Extr.
746375 LL PSICANÁLISE LTDA 40.202.460/0002-06 2022 Tx.Lic.Func.
746464 LUANA MARIA DE SOUZA ARTIOLI 336.517.918-66 2022 Tx.Lic.Func./ISSQN
746245 LUCAS DE BARROS FICHES TRANSPORTES LTDA 46.454.169/0001-12 2022 Tx.Lic.Func.
746465 LUCAS THEODORO GRANCONATO ME 47.682.781/0001-05 2022 Tx.Lic.Func.
744087 LUCIANO ALBERTO PORTO MENDONÇA NETO MEI 32.986.071/0001-00 2022 Tx.Lic.Func.
746478 LUDMILA BIANCHIN (MEI) 47.709.709/0001-24 2022  Tx. Hor. Extr.
746462 MAGU ATACADO E VAREJO LTDA 47.888.505/0001-06 2022 Tx.Lic.Func.
746367 MARCIA CIBELE ROBATINI (MEI) 47.168.734/0001-48 2022 Tx. de Publ.
746241 MARCOS JOSE DA SILVA CARDOSO (MEI) 41.041.083/0001-44 2022 Tx.Lic.Func.
746435 MARIA DAS DORES FAUSTINO DE CASTRO (MEI) 47.889.653/0001-37 2022 Tx. de Publ.
746370 MARIA RITA DA SILVA LEONARDI (MEI) 40.200.085/0001-76 2021/2022 Tx.Lic.Func.
745088 MAURICIO AKIO MORI LTDA 39.581.733/0001-00 2022  Tx. De Publ./ Tx. Hor. Extr.
746364 MJNICACIO CONSULTORIA LTDA 47.133.791/0001-91 2022 Tx.Lic.Func.
746466 MONTE SIQUEIRA IMOVEIS LTDA 47.998.684/0001-26 2022 Tx.Lic.Func.
746441 MORAIS E FRANCO CONSTRUÇÕES LTDA 47.540.284/0001-72 2022 Tx.Lic.Func.
744255 NADIA JULIANA FLORIANO CARVALHO ME 34.000.123/0001-44 2022 Tx.Lic.Func. Compl.
746453 NC CONSULTORIA EM BEM ESTAR E SAUDE LTDA 47.758.927/0001-59 2022 Tx.Lic.Func.
746338 NICOLE PIVATO GUIMARÃES CLINICA MEDICA 46.986.767/0001-32 2022 Tx.Lic.Func.
746437 PASCHOALOTTI E HESPANHOL ESTACIONAMENTO LTDA 47.888.357/0001-11 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.
746414 PATRICIA DE SOUZA TSUKAMOTO (MEI) 32.456.720/0001-52 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.
746471 PAULO EDUARDO BUENO ME 47.846.397/0001-09 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.
746319 PIETRA - FABRICAÇÃO E COMERCIO DO VESTUARIO LTDA 46.941.425/0001-04 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.
746490 RAFAEL JAMELLI FEDERICO (MEI) 45.178.638/0001-55 2022 Tx. de Publ.
746485 RAISSA CEU LOMONICO (MEI) 48.103.914/0001-04 2022 Tx. de Publ.
746484 RCM MOBILE SERVICES LTDA 24.672.532/0002-14 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ./ 

Tx. Hor. Extr.
746192 ROBERTA APARECIDA VIEIRA DE ARAÚJO (MEI) 45.493.518/0001-42 2022 Tx. de Publ.
746436 RODRIGO A. CALAFIORI RISSATO LTDA 47.809.007/0001-12 2022 Tx.Lic.Func.
746373 RODRIGO APARECIDO FARIA LIMA 363.060.868-03 2022 Tx.Lic.Func./ISSQN
746336 RODRIGO DE SORDI SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS LTDA 47.014.866/0001-15 2022 Tx.Lic.Func.
744799 ROSANA APARECIDA DA SILVA MARINS (MEI) 29.983.535/0001-01 2022 Tx.Lic.Func.
746468 SACRINI DESIGN E PESQUISA LTDA 48.094.657/0001-91 2022 Tx.Lic.Func.
746438 SADUH HOUSE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E 

INCORPORAÇÃO LTDA 24.155.708/0002-60 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.

746299 SAINT GERMAIN COMERCIO DE VESTUARIO ACESSORIOS E 
CALÇADOS LTDA 46.743.349/0001-14 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.

746427 SERRA VERDE EMPREENDIMENTOS SPE LTDA 47.468.557/0001-15 2022 Tx.Lic.Func.
746401 SHEILA AZEVEDO 289.387.838-55 2022 Tx.Lic.Func./ISSQN
746451 SIDNEI DONIZETI MOSCA (MEI) 39.302.339/0001-88 2021/2022 Tx.Lic.Func.
744993 SILVIA ANITA TOLEDO LTDA 38.199.112/0001-96 2020, 2021, 

2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.
746345 SOLAR IMPERIAL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA 47.054.736/0001-06 2022 Tx.Lic.Func.
746308 STAR SORRINDO ODONTOLOGIA LTDA 46.684.738/0001-16 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.
746461 STRACI CONSULTORIA RURAL LTDA 48.035.664/0001-12 2022 Tx.Lic.Func.
746363 TARSIS DE MORAES 384.131.128-85 2022 Tx.Lic.Func./ISSQN
746456 TASSIANA CAROLINE FERREIRA (MEI) 42.241.365/0001-58 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.
746289 TATIANA FEITOSA GABRIEL ME 40.502.728/0001-36 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ./ 

Tx. Hor. Extr.
746214 TATIANI DOS SANTOS CAMPOS FREIRE (MEI) 46.219.306/0001-34 2022 Tx. de Publ.
746004 THAIS ADMIRAL DE FREITAS (MEI) 34.508.482/0001-07 2020/2021 Tx.Lic.Func.
746497 THALITA DA SILVA DE OLIVEIRA 410.606.168-66 2022 Tx.Lic.Func./ISSQN
746195 THAMIRIS DO NASCIMENTO TOVAZZI (MEI) 46.225.592/0001-40 2022 Tx. de Publ.
746488 THEMA NEGOCIOS E SERVIÇOS LTDA 47.952.680/0001-07 2022 Tx.Lic.Func.
746442 V.R.P. NETO LTDA 47.544.222/0001-39 2022 Tx.Lic.Func.
746392 VANDA COSMO DI STASI 12.035.656/0001-29 2022 Tx.Lic.Func.
746400 WATERLAND KAYAK COMERCIO IMP EXP ARTIGOS ESPORTIVOS 

LTDA 47.398.548/0001-03 2022 Tx.Lic.Func.
746446 YUNAIDIS ALARCON VAZQUEZ ME 47.952.936/0001-86 2022 Tx.Lic.Func.
746454 ZERO´S INFORMATICA LTDA 02.447.192/0001-04 2022 Tx.Lic.Func./ Tx. De Publ.



Página 04 Socorro, 04 de novembro de 2022

CÂMARA MUNICIPAL ...........................................
CONVOCAÇÃO DE SESSÃO ORDINÁRIA

Data:07.11.2022 –segunda-feira - às 20h.
ORDEM DO DIA

Em única discussão e votação
Emenda nº 01 da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei nº 101/2022: 
altera a Ementa do referido projeto, o qual dispõe sobre a composição do Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar.
 Emenda nº 01 da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei nº 
102/2022: altera o artigo 1º do referido projeto, o qual dispõe sobre a composição 
do Conselho Municipal de Alimentação Escolar.
Projeto de Decreto Legislativo nº 12/2022, de autoria do vereador Willhams 
Pereira de Morais: concede Diploma de Honra ao Mérito a Luiz Gonzaga Del Corso.

Em primeira discussão e votação
Projeto de Lei nº 100/2022 do senhor Prefeito: dispõe sobre a denominação de 
Auditório Municipal Jorge Fruchi, o espaço público municipal Auditório Municipal situado 
no Parque da Cidade João Orlandi Pagliusi
Projeto de Lei nº 101/2022 do senhor Prefeito: altera o artigo 1º do referido 
projeto, o qual dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Alimentação 
Escolar.
Projeto de Lei nº 102/2022 do vereador Airton Benedito Domingues de 
Souza: autoriza a doação de bens inservíveis do Patrimônio Público Municipal e dá 
outras providências.
Projeto de Lei nº 103/2022 dos vereadores Airton Benedito Domingues de 
Souza e Marco Antonio Zanesco: dispõe sobre obrigatoriedade da afixação de cartaz 
visível ao público nas portarias de hospitais e clínicas particulares, com a informação 
contida no artigo 5º, inciso VII da Constituição Federal.

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Data: 07.11.2022 –segunda-feira – ao término da anterior

ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação

Projeto de Lei nº 100/2022 do senhor Prefeito: dispõe sobre a denominação de 
Auditório Municipal Jorge Fruchi, o espaço público municipal Auditório Municipal situado 
no Parque da Cidade João Orlandi Pagliusi
Projeto de Lei nº 101/2022 do senhor Prefeito: altera o artigo 1º do referido 
projeto, o qual dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Alimentação 
Escolar.
Projeto de Lei nº 102/2022 do vereador Airton Benedito Domingues de 
Souza: autoriza a doação de bens inservíveis do Patrimônio Público Municipal e dá 
outras providências.
Projeto de Lei nº 103/2022 dos vereadores Airton Benedito Domingues de 
Souza e Marco Antonio Zanesco: dispõe sobre obrigatoriedade da afixação de cartaz 
visível ao público nas portarias de hospitais e clínicas particulares, com a informação 
contida no artigo 5º, inciso VII da Constituição Federal.

EXTRATO DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 19/2022 
MODALIDADE: CARTA CONVITE Nº 04/2022
CONTRATO: Nº 14/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO/SP
CONTRATADA: HYMAX DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO, TIPO SEDAN, ZERO KM, BRANCO, 
FLEX (ÁLCOOL/GASOLINA), 1.0L TGDI 12V E POTÊNCIA 120 (ÁLCOOL OU GA-
SOLINA), AUTOMÁTICO, 04 PORTAS.
VALOR:  R$ 116.500,00 (CENTO E DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
PROPONENTES: 01 (UM)

WILLHAMS PEREIRA DE MORAIS - Presidente da Câmara Municipal

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 
DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

      O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, no 
uso de suas atribuições legais, e face ao pedido e justificativas apresentadas pela empresa 
contratada para a realização de concurso público destinado ao preenchimento de (2) duas 
vagas no seu quadro de empregos, torna pública a RETIFICAÇÃO do ANEXO III 
CRONOGRAMA, de acordo com a legislação pertinente e com as normas constantes 
neste edital e em seus anexos.

ONDE SE LÊ:

CRONOGRAMA CÂMARA SOCORRO DATAS
AVISO 1 - PUBLICAÇÃO DO EDITAL NO SITE, SITE DO ÓRGÃO/ENTIDADE 23/09/2022

INÍCIO DAS INSCRIÇÕES 26/09/2022

PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO 26 e 27/09/2022

RESULTADO PRELIMINAR DO PEDIDO DE ISENÇÃO 30/09/2022

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DO PEDIDO DE ISENÇÃO 03 e 04/10/2022

RESULTADO OFICIAL DO PEDIDO DE ISENÇÃO 06/10/2022

PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE VAGA ESPECIAL E ENVIO DO LAUDO - PCD 26/09 a 
06/10/2022

TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES 06/10/2022

PRAZO PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES 07/10/2022
PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS PRELIMINAR - GERAL e PESSOA COM DEFICIENCIA
(PCD) 14/10/2022

PRAZO PARA RECURSOS CONTRA A LISTA DE INSCRITOS - DEFERIDOS E INDEFERIDOS 17 e 18/10/2022

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS OFICIAL - GERAL E PCD 21/10/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVAS e REDAÇÃO ESCRITA 28/10/2022

DATA DA APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA e REDAÇÃO ESCRITA 06/11/2022

PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR 07/11/2022

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR 08 e 09/11/2022

PUBLICAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO 18/11/2022

PUBLICAÇÃO PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 18/11/2022

PRAZO PARA RECURSO CONTRA PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 21 e 22/11/2022

PUBLICAÇÃO DA PONTUAÇÃO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA 25/11/2022

PUBLICAÇÃO PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA REDAÇÃO ESCRITA 05/12/2022

PRAZO PARA RECURSO CONTRA PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA REDAÇÃO ESCRITA 06 e 07/12/2022

PUBLICAÇÃO DA PONTUAÇÃO OFICIAL DA REDAÇÃO ESCRITA 12/12/2022
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL PRELIMINAR (PONTUAÇÃO DA PROVA OBJETIVA + 
REDAÇÃO ESCRITA) 12/12/2022

PRAZO PARA RECURSO CONTRA RESULTADO FINAL PRELIMINAR 13 e 14/12/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL OFICIAL 16/12/2022

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 16/12/2022

LEIA-SE:

CRONOGRAMA CÂMARA SOCORRO DATAS

AVISO 1 - PUBLICAÇÃO DO EDITAL NO SITE, SITE DO ÓRGÃO/
ENTIDADE 23/09/2022

INÍCIO DAS INSCRIÇÕES 26/09/2022

PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO 26 e 27/09/2022

RESULTADO PRELIMINAR DO PEDIDO DE ISENÇÃO 30/09/2022

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DO PEDIDO DE 
ISENÇÃO 03 e 04/10/2022

RESULTADO OFICIAL DO PEDIDO DE ISENÇÃO 06/10/2022

PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE VAGA ESPECIAL E ENVIO DO 
LAUDO - PCD 26/09 a 06/10/2022

TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES 06/10/2022

PRAZO PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES 07/10/2022

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS PRELIMINAR - GERAL e PESSOA COM 
DEFICIENCIA (PCD) 14/10/2022

PRAZO PARA RECURSOS CONTRA A LISTA DE INSCRITOS - DEFERIDOS E 
INDEFERIDOS 17 e 18/10/2022

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS OFICIAL - GERAL E PCD 21/10/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVAS e REDAÇÃO 
ESCRITA 11/11/2022

DATA DA APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA e REDAÇÃO ESCRITA 20/11/2022

PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR 21/11/2022

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR 22 e 23/11/2022

PUBLICAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO 28/11/2022

PUBLICAÇÃO PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 28/11/2022

PRAZO PARA RECURSO CONTRA PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA 
OBJETIVA 29 e 30/11/2022

PUBLICAÇÃO DA PONTUAÇÃO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA 07/12/2022

PUBLICAÇÃO PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA REDAÇÃO ESCRITA 07/12/2022

PRAZO PARA RECURSO CONTRA PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA REDAÇÃO 
ESCRITA 08 e 09/12/2022

PUBLICAÇÃO DA PONTUAÇÃO OFICIAL DA REDAÇÃO ESCRITA 12/12/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL PRELIMINAR (PONTUAÇÃO DA PROVA 
OBJETIVA + REDAÇÃO ESCRITA) 12/12/2022

PRAZO PARA RECURSO CONTRA RESULTADO FINAL PRELIMINAR 13 e 14/12/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL OFICIAL 16/12/2022

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 16/12/2022

Ficam ratificados os demais itens, subitens e anexos do Edital n° 01/2022 de, 23 de se-
tembro de 2022.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Socorro/SP, 31 de Outubro de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO
Ciente e de Acordo

INSTITUTO UNIVERSAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – IUDS

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO 
PROCESSO n.º 17/2022/CMES – CONVITE n.º 03/2022

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano dois mil e vinte e dois, às catorze horas e trinta 
minutos na Sala de Reuniões da Câmara Municipal da Estância de Socorro, sito à Rua Antonio 
Leopoldino, 197, Centro, Socorro/SP, presentes os membros da Comissão Permanente de 
Licitação para o exercício de 2022, nomeados pelos Ato da Presidência n.º 02/2022 e 16/2022, 
que esta subscrevem. Iniciada a presente reunião destinada à abertura do Envelope n° 02 
– PROPOSTA verificou-se que todos os licitantes habilitados apresentaram as propostas. 
Entretanto, ao analisar os documentos encaminhados pelas referidas empresas, esta Comissão 
resolveu suspender os trabalhos a fim de realizar diligências, nos termos do subitem 8.6 
do Edital, solicitando às seguintes informações: 1 – Quanto à Empresa ECONTHERM 
Climatização Ltda, que informe se todos os produtos oferecidos atendem as exigências 
quanto às fases, conforme consta no Edital e que informe ainda se os produtos ofertados 
atendem a eficiência energética “A” (INMETRO); 2 – Quanto à Empresa ARNOCLIMA 
Comércio de Ar Condicionado Eireli, que a mesma informe se os produtos ofertados 
atendem as exigências quanto às fases, bem como o nível de eficiência energética e ainda que 
especifique os modelos dos aparelhos; 3 – Quanto à BRAIDO Equipamentos e Refrigeração 
que informe se os produtos ofertados atendem a capacidade  em BTU/h, exigida pelo Edital, 
e se a eficiência energética dos aparelhos é “A” (INMETRO). Ato contínuo, a Comissão 
Permanente de Licitação deliberou o prazo de três dias úteis para que as empresas prestem 
os esclarecimentos citados acima. Para constar, eu, Daniela Comito Mendes, Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação/2022, lavrei a presente ata que lida e achada conforme, vai 
assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação presentes.

Daniela Comito Mendes - Presidente
Wellington Barbosa Monteiro - Membro

Elaine Cristina de Oliveira - Membro

EDITAL DE COMUNICADO DE EMBARGO
Interessado(a): Sr(a) Orlando da Cunha Paiva. 
Considerando que após tentativas frustradas em localizar o(a) interessado(a) em sua residência, sito à Rua 13 
de Maio,69, Socorro/SP. 
O Departamento de Fiscalização e Posturas da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de São Paulo, em 
cumprimento aos dispositivos contidos na Lei Complementar nº 59/2001 (Código Tributário Municipal), Artigo 
292, Inciso III e Artigo 293, Inciso III e Lei nº 3406/2010 (Código de Posturas Municipal), Artigo 458, Parágrafo 
Único, faz saber a todos através do presente EDITAL, que foi efetuado o lançamento do AUTO DE EMBARGO, 
o qual desde já fica NOTIFICADO do referido lançamento. 
E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de Novembro de 2.022. 

Fabiana Duarte da Silva
Diretora de Fiscalização e Posturas

FISCALIZAÇÃO E POSTURAS ............................


